ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
#//. № _

Об утверждении Положения о Лаборатории
современных финансовых технологий
Санкт-Петербургского государственного университета

С целью проведения в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (далее - СПбГУ) научно-исследовательской,
образовательной, просветительской, экспертно-аналитической и консалтинговой
деятельности в области современных финансовых технологий, на основании приказа от
18.08.2021 № 8098/1 «О создании Лаборатории современных финансовых технологий»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Лаборатории современных
финансовых технологий Санкт-Петербургского государственного университета (далее
- Положение).

2. Положение ввести в действие с даты издания настоящего приказа.
3. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты его издания.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора
по правовым вопросам Пенову Ю.В.

5. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по научной работе Микушева С.В.

Ректору ^ ~НтМ- Кропачев-

h № А/

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО _
Приказом от /Л. &.&№* ^-¥6 //У

ПОЛОЖЕНИЕ
о Лаборатории современных финансовых технологий Санкт-Петербургского

государственного университета

1. Общие положения
1.1. Лаборатория современных финансовых технологий Санкт-Петербургского

государственного университета (далее - Лаборатория) является научно-
образовательным подразделением федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (далее - Университет).

1.2. Полное наименование Лаборатории: «Лаборатория современных
финансовых технологий Санкт-Петербургского государственного университета».
Сокращенное наименование Лаборатории: «ФинТехЛаб СПбГУ». Полное
наименование Лаборатории на английском языке: «Modern Financial Technology
Laboratory of St Petersburg University». Сокращенное наименование Лаборатории на
английском языке: «FinTechLab SPbU».

1.3. Лаборатория создана в целях проведения научно-исследовательской,
образовательной, просветительской, экспертно-аналитической и консалтинговой
деятельности, разработки и реализации программных продуктов и цифровых решений в
области современных финансовых технологий.

1.4. Руководитель Лаборатории формирует коллектив Лаборатории, а также
планирует, организует, координирует его деятельность.

1.5. Руководитель Лаборатории назначается на должность и освобождается от
должности приказом Ректора или иного уполномоченного Ректором лица.

1.6. Руководитель Лаборатории организует делопроизводство Лаборатории,
обеспечивает сохранность документов в пределах сроков, установленных
номенклатурой дел СПбГУ, а также передачу дел постоянного и временного (свыше 10
лет) сроков хранения в Объединенный архив.

1.7. Информация о деятельности коллектива Лаборатории размещается на сайте
Университета (fintechlab.spbu.ru) и актуализируется в соответствии с действующими
локальными актами Университета. Ответственное лицо за предоставление информации
- Руководитель Лаборатории.

2. Основные задачи и функции коллектива Лаборатории
2.1. Основными задачами коллектива Лаборатории являются:
2.1.1. Осуществление научно-исследовательской, образовательной,

просветительской, экспертно-аналитической и консалтинговой деятельности в области
современных финансовых технологий, в т.ч. разработка и внедрение цифровых и
технологических решений.

2.1.2. Изучение и обобщение отечественного и мирового опыта по направлениям
фундаментальных и прикладных исследований, проводимых коллективом
Лаборатории.

2.1.3. Продвижение результатов деятельности коллектива Лаборатории в рамках
научно-практических, деловых и прикладных мероприятий, в образовательной
деятельности, в интернете и средствах массовой информации.

2.1.4. Развитие фундаментальных исследований современных финансовых
технологий в Университете.

2.1.5. Проведение прикладных научных исследований и разработок, реализация
проектов, связанных с внедрением инновационных цифровых решений (управление
большими данными, искусственный интеллект, облачные технологии, распределенные
реестры, технологии доверенного взаимодействия и др.) в области современных
финансовых технологий.

2.1.6. Развитие сотрудничества Университета с ведущими национальными и
зарубежными исследователями, российскими и иностранными научно-
образовательными организациями, бизнес-лидерами, государственными структурами
Российской Федерации.

2.1.7. Привлечение к научно-исследовательской и практической работе в области
современных финансовых технологий обучающихся, соискателей, постдоков и
молодых ученых Университета.

2.1.8. Внедрение результатов научно-прикладных исследований и разработок
коллектива Лаборатории в образовательный процесс.

2.1.9. Ведение экспертно-аналитической и консалтинговой деятельности во
взаимодействии и по поручению руководителя Центра экспертиз СПбГУ и/или по
запросам организаций, государственных учреждений, совещательных и
координационных органов, физических лиц.

2.2. Коллектив Лаборатории в соответствии с возложенными на него задачами
осуществляет следующие функции:

2.2.1. Проводит фундаментальные и прикладные исследования в области
современных финансовых технологий.

2.2.2. Выполняет заказы на научно-прикладные исследования, в т.ч. разработку и
внедрение программных продуктов для юридических и физических лиц на основе
договоров (контрактов), заключаемых Университетом.

2.2.3. Осуществляет подготовку и подачу заявок на получение
грантов/финансирования и других форм поддержки от российских и зарубежных
фондов и организаций, имеющих право на предоставление грантов/финансирования.

2.2.4. Привлекает к сотрудничеству известных в области современных
финансовых технологий российских и зарубежных ученых.

2.2.5. Привлекает к сотрудничеству представителей делового сообщества и
органов государственной власти по вопросам современных финансовых технологий,
разработки и использования цифровых и технологичных продуктов, а также
привлечения средств для финансирования деятельности коллектива Лаборатории.

2.2.6. Осуществляет научное руководство курсовыми и (или) выпускными
квалификационными работами обучающихся, кандидатскими диссертациями.

2.2.7. Обеспечивает использование результатов деятельности коллектива
Лаборатории в образовательном процессе посредством разработки и реализации новых
(или модернизации существующих) образовательных продуктов (основных и
дополнительных программ, рабочих программ и модулей учебных дисциплин/практик,
онлайн-курсов, учебно-методических материалов и публикаций), а также новых форм
образовательной деятельности.

2.2.8. Привлекает к научно-практическому сотрудничеству с преподавателями,
научными сотрудниками и другими участниками деятельности коллектива
Лаборатории обучающихся, соискателей, постдоков и молодых ученых Университета.

2.2.9. Выполняет экспертно-аналитические работы и оказывает консалтинговые
услуги (в т.ч. в области цифровых и технологических решений).

2.2.10. Осуществляет подготовку и публикацию результатов научных
исследований, в том числе научных сообщений, статей, глав и разделов монографий.

2.2.11. Организует, проводит и участвует (в т.ч. в программных комитетах) в
семинарах, конференциях, симпозиумах, форумах, круглых столах, панельных

дискуссиях, лекциях, мастер-классах, просветительских, других научно-практических,
деловых и прикладных мероприятиях, в том числе с участием зарубежных
специалистов, по вопросам, связанным с современными финансовыми технологиями.

2.2.12. Обеспечивает предоставление и актуализацию информации о
деятельности коллектива Лаборатории, размещаемой на сайте Университета.

2.2.13. Занимается популяризацией результатов деятельности коллектива
Лаборатории, в т.ч. в средствах массовой информации, социальных сетях,
мессенджерах и т.п.